Aristo.

missat se sedēdo vel iacēdo nō offendī ab eo. **C** Deinde. **E**t studiosis ad studiosos; videntur. n. habēri in precio; sed non despici.

C Ponit secundam considerationem: q̄ homines sūt mites studiosis. i. mites biss: qui habent studium & diligētiās circa ea. Et est ratio: q̄ apud studiosos videatur quilibz haberi in precio; & non despici ab eis. **D**einde cū dicit.

C Et de p̄cātibz: & excusantibus; hūllores. n. **C** Ponit tertiam considerationem: q̄ homines sunt mites deprecantibus & excusantibus se. Et est ratio: q̄ tales vñr humiliores; propter quod non paruipendunt: & non despiciunt. Intelligentum non est hic de excusatione illa: qua quis negat manifesta: q̄ hoc augmentat iram ratione iruerentie. **D**einde cum dicit.

C Et non cōtumeliatōribus; neq̄ subfanatori bus; neq̄ cōtempozibus; aut nullum: aut nō in bonos; aut nō in tales; quales ipsi.

C Ponit quartam considerationem: q̄ homines sunt mites non contumeliatōribus; & non subfanatori bus; neq̄ cōtempozibus: quia qui non sunt tales; non paruipendunt. Et exponit se: equaliter non contumeliatōribus; vel nō subfanatori bus: neq̄ contemptozibus homines sunt mites: quia mites sunt his: qui non cōmittunt talia in aliis: vt q̄ nullum subfanant: aut quia nō cōmittunt talia in bonos. i. in utiles: vt habet alia littera: q̄ quilibet turbatur si cōtemnāt illi: qui sunt eis utiles: vel q̄ sunt eis similes: nec q̄ sunt quales ipsi. **D**einde cum dicit.

C Totaliter autem ex contrarijs op̄z intendere ea: que māsuefaciūt: & quos timet: aut verecūdant: donec. n. sic habeat: non irascuntur. Im possibile enim simultimere & irasci.

C Concludit ex habitis: q̄ totaliter op̄z intendere & accipe ea: que māsuefaciunt ex contraryis irę. Et duo facit: q̄ primo ponit talem considerationem. Secundo extali p̄ciusione elicit considerationes ad propositum. Secunda ibi (Et quos timent). Circa quod tria facit fīm q̄ tres considerationes eligit. Secunda ibi. (S̄z bis qui propter irā). Tertia ibi. (Et reuerentibus). **C** Prima consideratio talis. De hominibus sunt mites his: quos dñi timent & verecūdantur. Et est ratio: q̄ donec homines s̄c se habent q̄ timent non irascuntur: q̄ impossibile est aliquem simulimerer & irasci. Si ergo māsuefactio debet sumi ex contrarijs irę timens: q̄ nō irasci: erit māsuefus. **D**einde cōd.

C Sed bis qui propter iram fecerunt: aut non irascuntur: aut minus irascuntur: non. n. ppter paruipensionem videntur egisse. Nullus enīz qui irascitur paruipendit. Paruipension quidēz enīz sine tristitia. Ira autem cum tristitia.

C Ponit secundam considerationem: q̄ homines his: q̄ propter iram aliquid fecerunt aut non irascuntur: aut minus: aut modicum irascuntur. Et est ratio: quia irati non videntur egisse propter paruipensionem. nam nullus qui irascitur paruipendit. Et dat causam huius: q̄ paruipēsto est sine tristitia: ira autem cuz tristitia: vt patet ex habitis: ideo si talibus non irascimur: sumus eis mites: q̄ ve dñm est: mansuetudo sumit ex dñs irę. **D**einde cum dicit.

C Et reuerentibus: ipsos. n. p̄filteri mites esse.

C Ponit tertiam considerationem: q̄ homines sunt mites reuerentibus ipsos. Et estratio: quia talibus non irascuntur: ex quo apparet: q̄ homo est mites his: quos timet: vt dicebat in prima consideratione. Et est mites his: q̄ ḡbas

Secundus

55

timentur: vt dictum est in hac consideratione.

Z habentes autē contrarie ei: q̄d est irasci: palamq̄ mites sunt: puca in Indo: in risu: in festo: in p̄spēritate: in directione: in cōsumatiōe totaliter: in non tristitia: & delectatiōe nō irumeliosa: & i spe optia.

C postq̄ posse sunt p̄sideratiōes: ppter quas br̄: quibus hoies sunt mites. In parte ista ponunt p̄siderationes: pp̄ quas br̄: qualit̄ se h̄nt mitescunt. Et duo facit fīz q̄ duas p̄sideratiōes ponit. Scda ibi. (Adducat q̄ logo). **C** prima p̄sideratio talis. Q̄ illi sunt mites: qui se h̄nt tr̄ie ei: q̄d est irascide opalā est: q̄ mites sunt: qui sunt in luctō: in risu: in festo: in p̄spēritate: in directione. i. in correctione: vt bz alia lta: q̄ delectabile est alios corrigere: vt dñm fuit i primo lib. cap. de delectatione: & qui sunt in consumatiōe i. in suppletione inopiq̄ et bz alia littera: q̄ delectabile ē defectiva consumare: vel indigentiam supplere: vt dictuz fuit in capitulo de delectatione: & totaliter. i. yl̄ mites sunt illi: qui non sunt in tristitia: sed sunt in delectatione: & non sunt in irumeliosa exāntia: vt q̄ sint passi inuiriā: sed sunt in spe optima: q̄ sperat multū honorari. Lūz. n. oēs tales non sunt in iustitia: sunt tr̄ie se h̄ntes his: q̄ sunt in tra bis ppter quod mites sunt. **D**einde cum dicit.

C Adhuc aut̄ quia longo tpe: & non de nouo in ira entes: quietat enim iram tempus.

C Ponit scđam p̄siderationē: q̄ illi: q̄ a logo tpe: & non de nouo sunt entes in ira: sunt se h̄ntes sicut mites: q̄ ppter longitudinē tps̄ ira tollit. **D**einde cum dicit.

C Quietat enim alterius ira maior.

C Dicit pp̄ quebz esse māsuetudo. Et sex facit fīm q̄ sex p̄siderationes circa hoc ponit. Scda ibi. (Quietat autē). Tertia ibi. (Et ab alio). Quarta ibi. (Et si absorbeant). Quinta ibi. (Et si malus malū). Sexta ibi. (Et si iustū). **C** Dicit ḡ primo: q̄ yna de causis: pp̄ quā hoies sunt mites est tps̄: q̄ tps̄ quietat iram. **C** Norandū aut̄ q̄ id: q̄d est a cā māsuetudo est rō: q̄re hoies se h̄nt sicut māsueti: iō bz qd̄ dixit: getat. n. irā tps̄. est yna p̄sideratio ad cognoscēdū pp̄ qd̄ est māsuetudo: & tērō eius: qd̄ dixerat: yz: q̄re a logo tpe & nō de nouo existēs i ira sunt mites. **C** Pōit scđaz p̄siderationē: q̄ ira: q̄ ē maior respectu alterī getat irā mitore. p̄singit. n. q̄ hoies sunt māsueti aligb̄ pp̄ maiore iram: quam habent in aliis. **D**einde cū dicit.

C Et ab illo recepta punitiō prius.

C Ponit tertiam p̄siderationē: circa quā tria facit: q̄ p̄ ponit p̄siderationē ipsam Scđo qd̄ dixerat manifestat p̄ dictuz cuiusdā poetę. Tertio adducit ad manifestationem dicti sui qd̄ dā exēplū. Scda ibi. (Propter qd̄ bñ). Tertia ibi. (Quale accedit i Ergophilo). Dicit ḡ p̄: q̄ getat iraz recepta p̄us punitiō ab alio. Nā qñ aligz ali⁹ recipit punitiōez pōt q̄s secure log irato: q̄ cessauit ira. **D**einde cum dicit.

C Propter quod bñ Philocrates dicēte quod am: irato populo cur non respondes? Non dū alt̄: sed tūc cū ali⁹ videro criminatum. Abi tes. n. fiunt i ch in aliū irā expenderint.

C Lōfirmat qd̄ dixerat p̄ dictū culisdā poetę dicens. q̄ bñ dixerat philocrates. i. ille poetę q̄ recitat de quodā dicente: a quo cū q̄rere ē: cur si r̄ides irato pplo. Ait: nō ē tps̄ r̄idi dēdi pplo irato: s̄z tūc cū videro alquē criminatū vel cruciatū erit tps̄ r̄issionis: q̄ hoies sunt mites: cum expendeant iram in aliū. **D**einde cum dicit.

Rhetori.

CQuale accidit in Ergophilo: magis. n. seuietes q̄ talis rem dimisit: propterea q̄ precedetē die Lallysthenis mortem sententiauerant.

CManifestat quod dixerat per quoddam exemplum: vt per ipsam rem gestam dicens: q̄ hoc est tale: quale accidit in Ergophilo. i. In illa cōtrata; vel in illis partibus: ubi homines fuisse magis seūtētes & suos inimicos: quā seūtē Lallystheni temperauerūt. Dimiserunt. n. h̄s seūtē: & nō fuerūt ita seūi p̄p suos inimicos illi d̄ Ergophilo: ppter ea q̄ precedēt̄ die sententiauerat̄ mortem Lallysthenis: s̄ expēdentes suā irā in alios: getauerūt ab ira. **C**Deīs. r̄c.

CEt si absorbeantur.

CPonit quartam considerationem: q̄ homines quiescūt ab ira: si alijs: contra quos irascunt̄ passi fuerint malus alium: vt h̄s alia littera: vñdetur enim ip̄a tribulatio superueniens esse cā mansuetudinis. **C**Deinde cum dicit.

CEt si malū passi fuerit q̄ irati intulissent velut. n. accepisse punitionē existimantur.

CPonit quintam considerationem: q̄ homines quiescūt ab ira: si alijs: contra quos irascunt̄ passi fuerint malus alium q̄ ip̄i irati intulissent. existimantur enīz velut si acceptissent punitionem. **C**Notandum autem q̄ non est p̄ se: q̄ passio maioris mali quietat iram: nam per se loquendo iratus semper vult sentiri: ideo n̄ s̄ciatur: q̄ ab eo fiat vindicta & punitio non satissimē irato per se loquendo: tñ quia homines ex malo aliorum mouentur ad misericordiam: compatiens iratus ei. qui irascit ex compassione maioris mali quiescit ab ira. **C**Deinde cū dicit.

CEt si iustum facere putauerit: ipsi & iure pati. Nō fit. n. ira ad iustum. Non. n. adhuc preter conuenientēs putat pati. Ira autem hec erat.

CPonit sextam considerationem. Et duo facit: q̄ primo ponit considerationes. Seco ex eo: q̄d dixerat: concludit quedam de ira. Secunda ibi. (Propter q̄d sermōe). Dicit ergo q̄ homines teplēscunt ab ira: si putauerint inustum facere & iure pati. Et est rō: q̄ ira non fit ad iustum: dictus enim fuit: q̄ ira est propter parūspensionem non conuenientē ira aut herat vñspēdi. s̄ ppter conuenientēs. **C**Deinde r̄c.

CPropter quod sermōe oportet preobiurgare. Indignantur. n. minus serui: qui & flagellantur. Si non percipi patēt: q̄ propter se: & p̄ quibus patiebantur.

CEx eo q̄d obserat̄ iram non fieri ad iustum: concludit de ira: q̄ in omni panitione s̄m iraz oportet preobiurgare et increpare sermōne: q̄ qui puniunt̄ semper oportet ut puniant̄ s̄m rationem alijs: vt dicat alia littera: in ponendo autem hanc illationem duo facit p̄hs: q̄ primo ponit illationem ipsam. Secundo manifestat eam. Secunda ibi. (Indignantur enim minus). Circa quod duo facit s̄m q̄ duplēciter manifestat dictam illationem. Secunda ibi. (Ira. n. singularium). Una enim ratio quare iratus vult semper obiurgare sermōne est: q̄ iratus appetit dolorem & indignationem in contrario: siue in eo: contra quē irascitur. Indignantur enim minus: qui flagellantur: & etiā alijs contra quos ira exercetur: si non patēt percipi: q̄ ppter se: & pro quibus patiebantur. **C**Deinde cum dicit.

CIra. n. singularium est: palam aut̄ ex diffinītione: propter quod recte in poesi factū ē: dixit se Ulyssēm vrbium p̄datorem tanq̄ non punitus: nisi sciat: & a quo: & pro quo.

CAdduct̄ secundam rationem ad ostendendum: q̄re ira

Liber

tas vult obiurgare sermōne. Sumitur autem ista ratio ex eo: q̄ iratus vult sentiri. Duo ergo facit p̄hs in pono- do rationem istam: q̄ primo ponit ipsam rationem. Se- cundo ex hoc inferit: q̄ in sensibillibus non irascimur. Se- cunda ibi. (Quare neq̄ in alijs). Continueat̄ sic. Bene dico: q̄ iratus vult preobiurgare sermōne: quia ira est sin- gularium: vt patet ex diffinītione. sic ergo irascitur iratus fortis & nō dominū in cōmuni: ita appetit: q̄ fortis & ille cui irascitur puniatur: ideo vult increpare sermōne: vt p̄ ser- mōne sentiat̄ ira. Unde in alia littera habet: q̄ ira nō exerceatur erga quemlibet: nisi sentiat̄ quid est ira circa il- lum: & non circa alium. ideo recte factum est: quod quidaz poeta in sua poesi dixit. i. nominant̄ Ulyssēm p̄datorez vrbium: ye sic obiurgans sermōne Ulyssēm eset manifestū: quare dicit̄ Ulysses puniret: vt q̄ p̄dabat̄ vrbes. hoc. n. dicebat tanq̄ non sit punitus Ulysses: nisi sciat̄ a quo: & p̄ quo puniat̄: q̄ ira semp vult sentiri. **C**Deinde cū dicit.

CQuare neq̄ alijs quicunq̄ nō sentiūt irasci- tur: neq̄ mortuis adhuc: vel passis extremum & nō dolit̄: neq̄ sentiētibus: q̄ irati appē- tant: propter quod bene de Hēctore mortuo poeta quietare volens Achillē ab ira. Surda vñiq̄ terrā cruciat̄ iratus.

CConcludit ex habitis: q̄ in sensibillibus nō irascimur. Et duo facit: q̄ p̄o facit q̄d dc̄m ē. Seco que dixerat de man- suetudine adaptat ad artem rhetorici. Secunda ibi. (Palaz igitur). Dicit ergo q̄ iratus vult sentiri: hoīes non ira- scitur alijs rebus: que non sentiūt: vnde non adhuc. i. nō vñterius irasciūt mortuis: velut passis extremū: ga non p̄t vñterius pati: vt nō irasciūt eos velut nō dolit̄: neq̄ sentiētibus: q̄ irati appetat̄: q̄ volūt sentiri: ideo bñ dixit poeta de Hēctore mortuo: volēs aut̄ quietare Achil- lē ab ira ait. Surda terrā cruciat̄ iratus: q̄si dicat frustra irasciūt Achilles: q̄r iaz Hēctor est surda terra: & cruciari non potest. **C**Deinde cū dicit.

CPalaz igitur: q̄ mansuetū facere volētibus ex his locis dicendum. Ipsos quidem p̄curat̄ fie- ri tales. quibus autē irasciūt aut terribiles: aut reuerentia dignos: aut gratos: aut inuo- luntarios: aut dolentes de factis.

CAdaptat̄ que dixerat de mansuetudine: dicens palā ē: q̄ volētibus mansuetū facere ex his locis est dōm: q̄ p̄dū- cūs consideratiōibus debent vñ. Nā rhetores si volūt p̄- uocare aliquos ad mansuetudinē r̄specū alioz p̄curat̄ ip- sos: q̄bus alijs irasciūt fieri tales. i. esse tales: & offendere ta- les: circa quos s̄iant mansueti: vt q̄ terribilibus & reueren- tia dignis: & gratiosis: & inuoluntarijs: & volentibus d̄ factis sumus inites: vt p̄p̄ per habita: ideo rhetores puocates ali- quos ad mansuetudinem erga aliquos: quibus irasciūt: nec cessat ira contra illos: ostendit̄ eos esse aut terribiles: aut reuerentia dignos: aut alios: ad quos nō fit ira.

CAos autem amant: & odīunt: & propter quid amicitia & tamare dif- finientes dicamus.

CSedm continuationem suplus factā p̄hs in hac parte determinat de amore & odio. Circa quod duo facit: q̄ primo consi- nnat̄ se ad dicenda. Secundo exequitur de intento. Secunda ibi. (Sit vñiq̄ amare). Dicit ergo q̄ diffinientes amici- tiaz & tamare dicamus: quos homines amāt: & quos odīut̄ & ppter quid amant & odīunt̄. **C**Deinde cum dicit.

CSit ita

Aristo.

CSit itaq; amare velle aliquid: que putat bona illius gratia: sed non sibi: et non posse actuum: esse hoc amicus: aut horum. Amicus autem est qui amat: et contra amat: putantur amici esse: qui sic habere putantur adinuicem.

Exequitur de intero. Et duo facit: quod primo determinat de amore. Secundo determinat de inimicitia: sive de odio. Secunda pars ibi. (De inimicitia). Ordo autem parium patet: quod amor est prius odio: ut superius dicebat. **C**irca primum tria facit: quod primo diffinit amorem et amicitiam. Secundo ex distinctionibus datis concludit de amicis: quod simul gaudent bonis et prodolent malis. Tertio ponit propositiones de amore et amicitia. Secunda pars ibi. (Vis aut suppositis). Tertia ibi. (Et quibus iaz eadez). Dicit ergo primo: quod amare sive velle alicui ea: que putat bona. Et hoc gratia illius. Iam autem non sibi: et non posse actuum esse hoc. Nam propter ille amat alium: qui vult ei bona propter se: et non suum posse procurat ei illa bona consequenter cum dicit. (Amicus autem est) diffinit quid est amicus dicens: quod amicus est qui amat: et econtra qui amat. additum. n. amicitia super amore mutuitatem. Est. n. amicitia amor mutuus: ideo subdit: quod amici putant: qui sic putantur haberi adinuicem: ut quod unus diligat alium et econuerso. Nam sine tali conversione potest esse aliis amor: sed non amicitia. **D**einde cum dicit.

Chis autem suppositis necesse amicum esse cogundem bonis: et condoleantur tristibus: non propter aliquid alterum: sed propter illum: factis enim his: que volunt: gaudent omnes: contrariis autem tristitantur. Quare voluntatis signum tristitia et delectationes.

Ex distinctionibus datis concludit de amicis mutuum gaudium quantum ad bona: et mutuum tristitiam quantum ad mala: dicens quod bis suppositis necesse est amicum esse cogundem bonis amici: et condoleantur tristibus ipsius. Et hunc non propter aliud aliter: sed propter illum. i. propter amicum. Et est ratio: quod factis his: que volunt omnes gaudent: factis autem contrariis tristitantur: cum ergo unus amicus amet alium et amare sit velle bonum: cu[m] vult amico bonum accidit: sic quod vult alter amicus: propter quod gaudent. Cum autem non tale bonum sit contrarium: ut si fiat malitia: tristitia alter amicus: quod sit triplex eius: quod vult: id concludit: quod signum voluntatis bonorum sive signum benevolentie: ut habet alia littera sunt delectationes et tristitia. **D**einde cum dicit.

CEt quibus iam eadez bona et mala: et quod eiusdem amici: et qui eiusdem inimici: eadem enim hos velle necesse. Quare quod ea que sibi alij vult huic videtur amicus esse.

Cponit propositiones de amore et amicitia. **A**d eiusdem sententiam notandum: quod circa qualibet passionem sunt tria dicenda: ut quae disposita sunt in tali passione: et quibus: et propter quaeque et amicitia videtur esse relatio equiparantur: cum amicus sit alter ipse: si dicatur quibus hoiles sunt amici: leue erit videre equaliter se habentes amici sunt. In determinando autem de amore: vel de amicitia duo facit: quod primo venat quibus hoiles sunt amici. Secundo ostendit quod que habet esse amor et amicitia. Secunda pars ibi. (Sacra autem amicitiae). Amici autem quantum ad prius tripliciter possunt comparari ad inuicem. Primo ratione dilectionis: quod unus vult bonum alterius: et facit si potest. Secundo ratione complacentie: quod minus delectat vivere et conmorari cum altero. Tertio ronc similitudinis: quod amicus: ut dicitur est alter ipse. Tria ergo fa-

Secundus

56

tit: quod primo venatur considerationem ad cognoscendum quibus sumus amici ex parte dilectionis. Secundo ex parte complacentie. Tertio ex parte similitudinis. Secunda ibi. (Adhuc autem delectabiles). Tertia ibi. (Et similes). In ponendo autem considerationem sumptam ex parte dilectionis ad cognoscendum: quibus sumus amici duo facit. Et primo ponit huiusmodi considerationes magis confuse. Secundo ponit eas magis distincte. Secunda pars ibi. (Et quoscumque putant). Dilectio autem sive amor: ut dicitur superius: est idem quod velle bonum: et non posse facere illud. In ponendo autem tales considerationes duo facit: quia primo ponit considerationes sumptas ex parte benevolentie. Secundo ex parte beneficentie. Secunda ibi. (Et eos qui fecerunt bene). **C**irca primum duo facit: quod primo ponit dictas considerationes. Secundo assignat rationem eius: quod dixerat. Secunda ibi. (Eadem autem hos). Ponit autem primo tres considerationes: quarum prima est: quod illi sunt amici: quibus iam sunt eadem bona et mala. Secunda talis: quod illi sunt amici: quod sunt amici unius et eiusdem. Tertia talis: quod illi sunt amici: qui eiusdem sunt inimici. Consequenter cum dicit. (Eadem enim). Subdictionem: quod hos est necesse eadem velle. Nam cum que libet vult bona et mala: eadem volunt et qui sunt eiusdem amici quilibet reputat sibi bonum istius amici eadez volunt: sic etiam qui sunt eiusdem inimici: quilibet ergo isto quod vult alter: quod vult sibi: cum vult bonum alterius: quia illud reputat bonum sibi. et hic unus videtur esse alteri amicus. **D**einde cum dicit.

Et eos quod fecerunt bene amant: aut ipsis: aut eis: quos cordi habent: aut si fuerunt magne: aut prompte: aut in talibus temporebus: et ipsis quod gratia.

Cponit considerationes sumptas ex parte beneficentie dicens: quod homines amant eos: qui beneficerunt: aut ipsi: aut eis quos habent cordi: id est quos amant. Et hoc si huiusmodi benefactiones fuerunt magne: aut prompte: aut in talibus temporibus: quibus multum indigent: et etiam si fuerit ipsorum gratia. **D**einde cum dicit.

Et quoscumque putant velle bene facere: tam corum amicos: et amantes: quos ipsi diligunt: et dilectos a dilectis sibi.

Cponit considerationes ex parte beneficentie et benevolentie: quas posuerat magis confuse: ponit magis particulariter et magis distincte. Et duo facit: quia primo ponit huiusmodi considerationes ex parte benevolentie. Secunda ibi. (Adhuc autem beneficos). Benevolentia que inter aliquos esse ponitur: vel quia sunt eiusdem amici: vel eiusdem inimici: video duo facit: quia primo particulariter ponit modos: et non quos plures amicantur eiusdem. Secundo prout inimicatur eiusdem. Secunda ibi. (Ex eiusdem inimicis). Dicit ergo quod homines diligunt eos: quos putant velle benefacere eis: vel amicos suis: et diligunt amicos amicos: et amantes eos: quos ipsi diligunt: et dilectos a dilectis sibi. Ex quibus verbis: vult habere: quod amici vel dilectores eorum sunt amici et dilectores inter se: propter quod oia ista hic distinete et seriatim posita congregantur in illa consideratione superius dicit: quod amici eiusdem sunt amici inter se. **D**einde cum dicit.

Ex eiusdem inimicis. Et odientes quos ipsi odiunt: et eos qui habentur odio ab his: quod odiuntur a se. Omnisbus enim his eadez bona videtur esse et sibi ipsis. Quare velle que ipsis bona: quod quidem erat amici.

Rhetori.

C Ponit p̄siderationes ex pte inimicit̄ dicens: q̄ hoīes di-
ligunt inimicos eisdem: q̄bus inimicant̄: et diligūt odiē-
tes illos: quos ipsi odiunt: et eos q̄ h̄at odio ab eis: q̄ odium
tur a se. Et est rō: q̄r oībus his vident̄ eadē esse bona: et sibi
ipsiſ. Nā si duo odiunt aliquē: qd̄ est bonū ym̄: yf̄ este bo-
nū alteri. opz q̄ hoīes velle bona ipsiſ odientib⁹: qd̄ ipsiſ
odiunt: quod erat esse amici: ideo tales amici sunt. Appa-
ret autē: q̄ omnia h̄ec dicta particulariter congregantur
in illa cōsideratione: q̄ inimici eiusdem inter se amican-
tur. **D**einde cum dicit.

C Adhuc beneficos in pecunias et salutem: p̄-
pter qd̄ liberales: et fortes honorant.

C Odit̄ quo benefactores diliguntur. Et q̄ ipm effugere
malum est quoddā bonum: video duo facit: q̄r primo facit
nos diligere eos: qui verbis benefacunt. Scđo ex h̄ostē/
dit nos diligere ipsos iustos. Nā iustus est ille: q̄ alios nō
damnificat: q̄ fz̄ reputationē est aliquo modo bñfacere.
Scđa ibi. (Et iustos tales). Dicit̄ q̄ hoīes diligunt bñ-
ficos i pecunias et in salutē: p̄ qd̄ hoīes honorat̄ et diligūt
liberales: q̄r sunt bñfici c̄tū ad pecunias et honorat̄ et di-
ligunt fortes: q̄r sunt bñfici c̄tū ad salutē corporalē: q̄r per
fortes liberantur a periculis. **D**einde cum dicit.

C Et iustos tales aut̄ putant non ab alijs vñjē-
tes: tales autem qui ab operando: et horū qui
ab agricultura: et aliorum qui ipsam operan-
tur maxime.

C Ostendit ipsos iustos eē diligibiles. Et quatuor facit fm̄
q̄ quatuor considerationes ponit se bñfites per ordinem.
Scđa ibi. (Et tempatos). Tertia ibi. (Et eos). Quarta
ibi. (Et qb̄ volumus). **C** Prima p̄sideratio talis: q̄ nos
diligimus iustos: et exponit q̄ sunt h̄is iusti: q̄r hoīes esse pu-
tati tales iustos: q̄r sunt viuentes ab alijs: i. qui non vi-
vunt de rapina dñificando alios. Tales aut̄ sunt: q̄ viuunt
ab opendo: et potissime illi: qui viuunt de agricultura: q̄r ta-
les non vñr dñificare alios: et inter alios maxime dili-
gimus fm̄ istū modū dilectionis eos: qui ipsam operan-
tur: q̄r tales mlnsme vñr dñificare. Seguitur aut̄ vt plane
p̄ ista p̄sideratio ex p̄cedenti p̄sideratiōe: q̄r si diligimus
bñficos: diligūt iustos in q̄m nos si dñificat. **D**einde.

C Et temperatos: quia non iniusti.

C Ponit scđam p̄siderationē: q̄ nos diligimus temperatos
q̄r tales non videntur iniusti. vnde ista consideratio sequi-
tur ex cōsideratione immediate p̄cedenti. **D**einde. c. d.

C Et eos qui sine negotijs propter idem.

C Ponit tertia considerationē: q̄ nos diligimus eos: q̄r
sine negotijs: qui nō introuertunt se de factis nostris in-
iuriando nobis: vnde alia l̄ra h̄z loco huius sine negotijs
nemini iniuriatores. Et hoc p̄ idem. i. proper eandem
cām: vt q̄r tales nō vñr iniusti. **D**einde cum dicit.

C Et quibus volumus amici esse si videantur
volentes. Sunt aut̄ tales boni fm̄ virtutem et
bene probatis: aut̄ in omnibus: aut̄ in optimis:
aut̄ in his: que admirantur ab eis ipsiſ: aut̄ in q̄
bus admirantur ipsos.

C Ponit quartam p̄siderationē: q̄ nos diligimus eos: qb̄
volumus esse amici: si videantur volentes amicit̄ nrām.
Et exponit se: q̄ tales sunt bons fz̄ veritatē vñr pbati aut̄
moribus: aut̄ in optimis: hoc est in his: que admirantur
eb̄ ipsos: vñr in his: in quibus ali⁹ admirant̄ ipsos. nā tales
sunt optima et excellentia. Nā fm̄ optima: vt fm̄ virtutes
admiramur alioo: et ali⁹ admirant̄ nos: ex quo vult h̄f: q̄

Liber

vñr virtuosi sunt diligibiles. Seguitur aut̄ h̄ec cōsideratio
aliquo mō ex p̄missis. naz si iusti sunt diligibiles sunt vñr
virtuosi: q̄r in iustitia p̄linetur quodāmodo oīs virtus.

Bhuc delectabiles simul cōuersari: et p̄ diē simul cōmorari. Tales
aut̄ tractabiles et nō arguitui pec-
catorij: et non litigiosi: neq̄ crimi-
nosi. Omnes. n. tales pugnātes:
pugnātes autē contraria vñr velle.

C In parte ista venatur p̄bs considerationes ad cognoscē
dū: q̄bus volumus esse amici ex pte ipsius complacentijs
sive delectatiōis. Et duo facit: q̄r primo dicit̄: q̄ volumus
esse amici his: cū q̄bus delectamur: et enumerat succincte
qui sunt tales. Scđo seriose exequit̄ de eis. Scđa ibi. (Et
idonei). Dicit̄ q̄ primo: q̄ adhuc p̄ctet ea: que dicta sunt
nos diligūt delectabiles simul p̄uersari: et p̄ diē simul cō-
morari. i. diligimus eos: qui sunt delectabiles ad p̄uersan-
dū et cōmorandū cū eis p̄ diē: sive p̄ ipsijs: et exponit se: quia
tales sunt hoīes tractabiles: q̄r nō sunt arguitui peccatorij
nō sunt litigiosi: non sunt criminosi. i. sediciosi et pditores:
vt sonat alia littera. Et subdit cām: q̄r omnes tales viden-
tur pugnantes: pugnantes autem videntur velle contraria:
ideo non sunt amicabiles. **D**einde cū dicit.

C Et idonei deridere et sufferre: ad eādem enī
student ambo et vicino potentes rideri: et sua-
uiter irridentes.

C Requiritur seriose de amicabilibus pp amicabilem con-
uerstationē. Ponit aut̄ octo p̄siderationes circa h̄ec: q̄ ybi
incipiunt patebit in sententiādo. **C** Prima p̄sideratio ta-
lis: q̄ delectabiles sunt idonei deridere: vt illi: qui p̄ mode
et placabiliter sciunt ludere: et etiā idonei sufferre illi: qui
modo debito sciunt portare ludum. Et est rō: q̄r ambo ta-
les. s. scientes ludere et supportare ludos: sive potētes triv-
ideri: et suauiter irridētes: q̄r ex vicino. i. ex ppinquo studēt
ad eandē: vt ad delectabiles p̄iuēdū. **D**einde cū dicit.

C Et hoīz maxime: que timent non in esse.

C Ponit scđam p̄siderationē: q̄ hoīes diligunt laudantes
bona inexistentia. i. que existunt in eis: et maxime si illa bo-
na sunt de numero illorum bonorum: que timent sibi non
inesse: q̄r propter talem laudem accipiunt fiduciāz: q̄r ba-
beant dicta p̄ bona. **D**einde cum dicit.

C Et mundos circa vñsum: circa vestitum: cir-
ca totam vitam.

C Ponit tertia p̄siderationē: q̄ hoīes diligūt mūdos circa
vñsum: vel forte est littera corrupta: et dī dicere circa victuz:
et circa totā vitā. Nā qui circa victū sunt imundi: vel eisā
q̄ volunt videre turpia: vel aliquo alio modo non sunt de-
lectabiles. **D**einde cum dicit.

C Et non exprobatores: neq̄ peccatorū: neq̄
beneficiorū: vñr q̄ emū arguitui.

C Ponit quartā considerationē: q̄ hoīes diligunt non ex-
probatores peccatorij: neq̄ beneficiorij. Et est rō: q̄r vterq;
i. exprobator vel improprietor tam peccatorij q̄ benefici-
cōrj: arguitur: sive deprehenditur: vnde non est delectabi-
lis ad conuendū. **D**einde cum dicit.

C Et nō meditatores maloij: neq̄ seruatiuos i
positionū: s̄ facere placabiles. Quales. n. vñs
q̄ extimauerint eē ad alios: ad ipsos putant.

C Ponit quintam: q̄ homines diligunt nō memoratiuos
fm̄ positionū: vt eos qui obseruant in corde mala eis iiii
posita.

Aristo.

posta: sed diligunt facile placabiles: et est ratio. Et quando sumperunt experimentum de aliquibus; quod sunt placabiles ad alios: diligunt eos: et quales extimauerunt eos esse ad alios: tales eos potant esse ad seipcos. Deinde cum dicit.

Et non in aliquo: quos neque scientes: neque proximo malo: neque sua bona: boni. hoc agit.

Cponit sextam considerationem: quod hoies diligunt non mali loquos. id est non male loquentes: et non loquentes mala. id est non scrutantes mala. unde alia sit habebit: neque investigatores malitiae. Nam si hoies volunt ab aliis diligiri: nec debet dicere mala proximi: nec sua: nam quod dicit mala sua est arguitus de facili dicat mala aliorum: sed tempore dicere bona: non per modum iactantem: sed ut alios trahat ad bonum. id est dilectionem sui. nam bonus hoc agit. Deinde cum dicit.

Et in tendentes iratis: neque studentibus: pri- gnantes enim qui tales.

Cponit septimam considerationem: quod hoies diligunt non contra tendentes. id est non contradicentes iratis: neque contradicunt studentibus. id est studiosissima erga aliquid. nam delectabile est conuertere cum eis: qui sciunt supporare iratos: et non contradicunt hominibus in rebus illis: erga quas habet curam et studium. et est ratio: quia qui sunt tales: videntur pugnantes: propter quod non est delectabile eis conuiuere. Deinde cum dicit.

Et qui ad ipsos similiter habent velut admirantes ipsos: et studiosos existimantes: et gaudentes ipsis: et hoc maxime passos: circa quem maxime ipsis volunt: aut in admiratione esse: aut studiosi videri esse: aut delectabiles.

Cponit octauam considerationem: quod hoies diligunt eos: qui similes sunt isto modo se habent ad ipsos: quod sunt velut admirantes ipsos: et non diligunt existimantes studiosos. id est eos qui habent curam de eis: et student circa eos: et diligunt gaudentes ipsis: et maxime passos. id est gaudentes circa ea: que ipsi volunt: aut esse in admiratione: aut volunt videri esse studiosi circa illa: aut volunt videri delectabiles: et quod delectantur in illis: qui enim in talibus congaudent: homines diliguntur ab illis. Deinde cum dicit.

Et similes et eadem exercentes: si non molestet neque ab eo debet fit vita: fit enim ita sigulus filio.

Cponit considerationes ad cognoscendum: quibus homines amicantur ratione similitudinis. Et duo facit: quod primo ponit huius considerationes. Secunda talibus considerationibus annexit considerationes alias. Secunda ibi. (Et ad quos ira.) Tertia pars ibi. (Et eadem desiderantes.) Dicit ergo quod hoies diligunt suos similes exercentes eadem que ipsi exercent: ita tamquam huius exercentes non molestant eos: neque ab eo debet fit vita ipsorum: fit enim ita tunc sigulus comparatur ad filium. Nam unde molestat alium accipiendo lucrum eius: et non se diligunt. Deinde cum dicit.

Et eadem desiderantes: que contingit simul participare ipsos. Si autem non id est fit accidentum.

Cponit secundam considerationem: quod hoies diligunt desiderantes eadem: que ipsi desiderant: si illa eadem contingunt ipsis participare simul: ita quod unus non molestet alium: quod si ea non sic participat: accidit scilicet sicut accidebat prius quod filius non diligebat filium.

Et ad ita se habent: ut non verecundetur ea: que sunt ad gloriam non despicientes.

Secundus

57

CAnnexit istis considerationibus alias considerationes. Et duo facit: quod primo annexit considerationibus dictis considerationes sumptas ex conuersatione in vita. Secunda annexit considerationes sumptas ex ratione amoris. Secunda ibi. (Et bis qui similiter sententia apparetur.) Prima consideratione talis: quod hoies diligunt eos: qui non verecundantur dicere ea que sunt ad gloriam eorum: et non sunt despicientes talia: sed approbantes. Deinde cum dicit.

Et ad quos non verecundantur ea: quod ad veritatem.

Cponit secundam considerationem: quod hoies diligunt ad quos verecundantur ea: que ad veritatem consocios turpium et veredorum suorum: quia si talia non manifestasset eis non esset id est quod ipsi. Deinde cum dicit.

Et ad quos in amore honoris sunt.

Cponit tertiam considerationem: quod homines diligunt eos: ad quos sunt in amore honoris. id est a quibus amantur honoris. Deinde cum dicit.

Et a quibus celari volunt: et non inuidiati pati. Hos amant: aut volunt amici esse.

Cponit quartam considerationem: quod ille qui velle celare bona sua alterius ille ad inuidiam motus indignatus contra ipsum: signum est: quod eius amicitia multum consideraret. ideo subdit quod bona quibus hoies celari volunt: aut amant: aut volunt amici esse eis. Deinde cum dicit.

Et cum quibus utique bona similegerunt: si non debeant ipsis fore mala malora.

Cponit considerationem quattuor: quod hoies diligunt eos: cum quibus egerunt bona simul: et non debeant fore ipsis maiora malorum: quod aliqui propter malum quod incurrit aliqui occasione aliorum: habent eos odio: etiam si multa bona et multas consolationes haberunt cum illis. Deinde cum dicit.

Et his qui similiter: et absentes: et presentes diligunt: propter quod: et eos qui circa mortuos sunt: tales omnes diligunt. Et totaliter eos: quod valde amatores amicorum: et non delinquentes: maxime enim amat bonorum amare bonos.

Cponit considerationes sumptas ex ratione amoris diligimus autem hoies. primo si excellenter diligunt: secunda si non sufficie diligunt: tertio si socialisti conuerlant: et nolit a nobis timeri. Ideo circa hoc ponit tres considerationes. Secunda ibi. (Et non fictos.) Tertia ibi. (Inter vero timidos.)

Prima consideratione talis: quod hoies volunt esse amici: qui similiter diligunt absentes et presentes: propter quod hoies diligunt omnes: qui sunt tales circa mortuos. Videntur enim tales valde diligere: et diligere amicos propter seipcos: si postquam mortui sunt non desinunt eos diligere: cum sciat eos non amplius sibi finitam politicam profuturos. id subdit: quod totaliter: id est universaliter hoies diligunt eos: qui sunt valde amatores amicorum: et non sunt dereliquentes amicos suos: et quia tales maxime amant: quod est bona conditione: ideo boni moris est eos amare: quia bonorum est amare bonos. Deinde cum dicit.

Et non fictos ad seipcos. Tales autem et qui mala sua dicunt. Dicitum enim quod amicos que ad gloriam non verecundamur. Si igitur qui verecundantur non amant: qui non verecundantur amanti assimilantur.

Cponit secundam considerationem: quod homines diligunt hoies non fictos ad seipcos. nam qui est fictus sibi signum est: quod est fictus alterius: tales autem qui sunt ad seipcos ficti: amici sunt illi: qui dicunt mala sua: dictum est enim amicos esse

Rheto.

qui non verecundat ea:que ad gloriam. Cum ergo talis: quod se malum dicit: gloria non diligit sibi: non est amicus. Si ergo qui verecundat: que sunt ad gloriam: non dicendo ea: sed contra: si talis non amat per locum ab oppositis: quod non verecundat assimilat amanti: ideo qui verecundatur dicere mala sua: et ad seipsum non est siccus: videtur esse amatius propter quod obligatur ab aliis. Deinde cu[m] dicit. Item non timidos: et ad quos audemus: nullus enim quem timet: amat. Species autem amicitie sodalitas: et domesticitas: et cognatio: et quecumque talia sunt species amicitie: id est sunt causam quod speciali modo amicitia reseruat amorem ad timendos: sed quod huic talia esse non potest: non erit ad eos amicitia. Deinde ceterum. Factitia autem amicitie gratia et non requisitus facere: et cum fecerit: ut non manifestare. Sic enim ipsius gratia videtur: et non propter alterum. Postquam ostendit quibus sumus amici: sed propter quod habet esse amicitia: et quid est factiu[m] amicitie. Et tria cagunt: nam factiu[m] amicitie est gratia: ut homo sit gratus alteri: et etiam non requisitus facere: nam gratia quaestita est quasi tertium: quod maxime est factiu[m] amicitie: et cum fecerit non manifestare: id est non propalare: quod sic faciendo videtur fecisse ipsius gratia: et non propter alterum.

Enimicitia autem et odire: manifestum: qualiter ex contrariis oportet considerare.

Postquam determinauit physis de amore vel de amicitia: hic determinat de odio: vel de inimicitia. Et duo facit: quod primo facit quod dictum est. Secundo que dixerat de amore et odio reducit ad artem rhetorica[m]. Secunda pars ibi. Manifestum igitur ex his. Circa primum duo facit: quod primo remittens nos ad ea que dixerat de amore: ostendit quos odimus. Secunda ostendit: quod sunt factiu[m] odio: et inimicitie. Secunda ibi. Factiu[m] autem inimicitie. Dicit ergo primo: quod de inimicitia: et de odio: ut sit manifestum: qualiter sit dicendum: siue ut clamamus: quos odimus: et quibus inimicamur: op[er]e considerare ex contrariis amoris. Deinde cum dicit.

Factiu[m] autem inimicitie ira: et pyreasmus: et criminatio. Ostendit que sunt factiu[m] inimicitie. Et duo facit: quia primo ostendit: quod ira et causa irae habeat inimicitiam efficeret. Secundo ut melius cognoscamus: quid est ira: et quid inimicitia: dat differentiam inter ea. Secunda ibi. Ira quidem igitur. Dicit ergo quod ira est factiu[m] inimicitie: et quicquid est causa causa: est causa causati: et pyreasmus: et criminatio: siue contumelias sunt etiam causa inimicitie: quia sunt causa irae. Notandum autem: quod non est essentialis ordo irae ad odium: quod per se sit odium causari ex ipso. Odimus enim aliquem circa quem nondum irati fuimus. Nam igitur quis odit furit: dato quod nunc fuerit iratus contra furem. Accidit ergo: quod ira precedat odium. Nam per se loquendo odium est prior passionis quam ira: ut superius dicebam. Deinde cu[m] dicit.

Ira quidem igitur est ex ipsis: que ad seipsum. Si enim putemus esse talem odimus.

Dat differentiam inter iram et odium: sunt autem huius differentiae octo. Secunda differentia ibi. Et ira quidem. Tercia ibi. Et hoc autem. Quarta ibi. Et hoc quidem contristans

Liber

tur.) Quinta ibi. Sentiri enim. Sexta ibi. Et hoc quod est cum tristitia. Septima ibi. Et hoc quod est multa. Octava ibi. Hec quidem enim. Ut autem intelligamus istas omnes. Notandum: quod tam odiens quod iratus vult malum alterius: tam et aliter: quia iratus vult malum alterius non per se: sed in quantum habet ordinem ad vindictam: odieno autem secundum se dicit malum eius: quod odit. Dicamus ergo: quod prius differetia est inter iram et odium: quod ira est ex his: que sunt ad seipsum nunquam enim aliquis irascitur alicui: nisi videat eligi: offendit ipsum: vel in se: vel in his: que pertinent ad eum. Inimicitia autem sine odio est sine his: que pertinent ad seipsum: si enim nunquam aliquis nos offenderit: si putemus ipsum esse tales: ut esse iniquum: vel furem: odimus eum. Hec autem odia sumuntur ex differentia quam terimus. Nam quia ira per se respicit vindictam: et non odium: ira presupponit offensiones factas sibi non autem odium. Deinde cu[m] dicit.

Et ira quidem semper circa singularia: puta Laliam aut Socratem: odium autem et ad generalia: furem enim odit et caluniatorum uniusque.

Ponit secundum differentiam: quod est ira semper circa singularia: quia solum talia nos offendunt: puta circa Laliam aut Socratem: odium autem est ad genera: et ad aliqd in communi. Nam unusquisque odit furem et caluniatorem. Deinde cu[m] dicit.

Et hoc autem insanabile.

Ponit tertiam differentiam: quod hoc secundum odium est insanabile: siue infaustabile: sed ira faciat. Nam cu[m] odium respiciat malum secundum se: ille qui a nobis oditur: tot non posset mala pati: et igitur yellemus ipsum pati plura. Deinde cu[m] dicit.

Et hoc quidem contristare appetit. Hoc autem non est necessarium magis.

Ponit quartam differentiam: quod iratus appetit contristare: sed odieno magis vult nocere. Deinde cu[m] dicit.

Sentiri enim vult iratus: hinc autem nihil differt. Sunt autem tristitia quidem sensibilia oia. Que autem maxime mala minime sensibilia in iustitia et imprudentia. Nihil enim contristat presentia malitie.

Ponit quintam: quod iratus cupit sentiri: querit enim appetit parentem et sensibilem vindictam: sed hinc: id est odienti nihil differt: sufficit enim sibi: quod inimicus suis patiat non cumentum. Exponit autem que sunt tristia dicens: quod cum tristia sunt mala sensibilia: que non sunt maxima mala: maxima autem mala sunt minime sensibilia: nam iustitia et imprudentia: et cetera vitia: que sunt maxime mala: siem videntur sunt maxime bona talia: scilicet maxime mala contristant. Deinde cu[m] dicit.

Et hec cum tristitia: hoc autem non est tristitia. Iratus quidem igitur tristat odies aut non.

Ponit sextam differentiam: quod huc: id est ira est cum tristitia: hoc autem: id est odium non est cum tristitia: iratus tristatur: odieno autem non tristatur. Deinde cu[m] dicit.

Et hic multa si sicut miserebitur: hic autem pro nullo.

Ponit septimam: sive hinc: id est iratus si sicut multa mala ei et irascitur: miserebitur eius: hic autem: id est odieno pro nullo malo compatitur ei: quem odit. Deinde cu[m] dicit.

Hoc quidem enim circa pati vult eum cui irascitur: hoc autem non est.

Ponit octavam et ultimam differentiam: quod hinc: id est iratus vult circa pati eum cui irascitur: hic autem: id est odies vult ipsum non esse yellet

Cest velle exterminare et occidere eum: quem odit. (Dei. c. v.)
CManifestum igitur ex his: quod contingit inimicos et amicos et existentes demonstrare: non existentes facere: et dicentes dissoluere. Et aut propter iram: aut inimicitiam vacillantes ad virumque elegerit quis dicere.

CAdaptat que dixerat de amore et odio ad artem rhetoricae
dices: quod manifestum est ex his: que dicta sunt: existentes ami-
cos vel inimicos demonstrare: ut argumentet amicitia vel
inimicitia: et non existentes facere et dissoluere dicentes se
esse amicos: et manifestum est ex dictis. Quod autem propter iram: aut
propter inimicitiam vacillantes et non firmos ponamus dice-
re ad virumque scilicet qui elegerit. Et quod virumque per amicitiam
et inimicitiam et amore et odio variat iudicium: ideo ad per-
suadendum predicta sunt utilia.

Calla autem timent: et quos: et qua-

liter habentes ita est manifestum.

CIn parte ista: ut superius dicebatur de-
terminatur de timore et audacia. Propter
quod hec pars dividitur in duas: quod primo
determinat de timore. Secundo de audacia.
Scda ibi. Quoniam de timore manifestum. Lirca primū duo
facit: quod primo premit intentionē suam. Secundo exequit
de intento. Scda pars ibi. Sit itaqz timor. Dicit ergo
primo: quod qualia hoies timent: et quos timet: et qualia se ba-
bentes timent ita. id est hoc modo est manifestum: ut iste
rentur diecda. Hec autem que proposuit: sunt illa dicēda cir-
ca quālibet passionē: ut supra patuit. (Deinde cū dicit.)
CSit itaqz timor tristitia quedas: vel turbatio
ex fantasia futuri mali: aut corruptiū: aut con-
tristatiū.

CExequitur et duo facit: quod primo diffinit timore et decla-
rat distinctionē data. Secundo ex diffinitionē pposita inuesti-
git illa tria: que dixerat dicenda esse de timore. Scda ps
ibi. Si itaqz timor hoc est. Lirca primū duo facit: quia
primo dat diffinitionē timoris. Secundo declarat que dixerat.
Scda ibi. Non enim oīa. Dicit ergo: quod timor est quedas
tristitia: vel quedā turbatio et fantasia. id est ex apparens
futuri mali: vel futuri corruptiū: aut contristatiū. Nam
quia videtur: vel apparet nobis quod debeamus pati time-
mus. (Deinde cum dicit.)

CNon enim omnia timentur: puta si erit sust⁹
aut tardus. Sed quocunqz: aut tristitias magnas
aut corruptiones inferre pnt. Et hec si nō longe
sed prope videant: ut in primo futura. Que
enim longe valde non timentur. Scilicet enim
oīes quod morientur: sed quia non ppe nihil curant.
CExponit se: nā oīa timet: quod nō timeret aliquis: si erit ini-
tius: aut tardus: aut qualiterque vitiosus. Solū ergo timet
ea: que pnt inferre tristitias: aut magnas corruptiones
et maxime: si talia corruptiū non lōge: sed ppe videant
et in proximo futura. nā que sunt valde longe non timet.
Videmus enī: quod oīes hoies scilicet quod morientur: sī quod nō
credūt mortem esse propensibil curant. (Deinde cū dicit.)
CSi itaqz timor hoc ē: necesse talia timēda et ē
quecunqz videtur potentia habere magnā cor-
rumpendiū: aut nocendiumenta in tristitia
magnam tendentia.

CEx distinzione data de timore: manifestat illa tria: que pro-
posuerat. Ideo tria facit: quod primo ostendit qualia homines

timent. Secundo manifestat quos timet. Tertio declarat quod
littere hoies hītes timent. Scda pars ibi. Quoniam autē qui
multi. Tertia ibi. Qualiter autē dispositi. Lirca primū
duo facit: quod primo dicit timenda esse inferentia magna no-
cumenta. Secundo ex hoc cocludit: quod etia signa talium timeri
debent. Scda pars ibi. Propter quod et signa. Dicit ergo
quod si timor est hoc quod dictū est: necesse est talia esse timen-
da quocunqz videntur hīte magna potentia corrumpēdiū: aut
nocendiū: sive inferendī nocumenta tendentia in magnas
tristitiam. (Deinde cum dicit.)

CPropter quod et signa talium timēda: prope enī
videtur quod timendū. hoc enī est periculum ter-
ribilis appropinquatio. Talia autem inimicitia
et ira potentium facere aliquid.

COstendit signa talium timenda esse. Et duo facit: quia
primo dicit signa talium timenda esse: et ostendit illa signa.
Scdo assignat rōne dci. Scda ibi. Palaz enī quod volūt.
Dicit ergo: quod corruptiū sunt timēda. ideo signa talium
corruptiū timēda sunt. Nā ex signo cognoscimus rez
esse ppe: et quod ppe est: videt esse timēdū. Huius autē signū
timendū est periculū terribilis et appropinquatio elusa-
lia autē: id est ad talia pericula: vel ad tales appropinquan-
tes videt aliquid facere inimicitia: et ira potētiū. (Dei. rē.)

CPalam enī quod volunt et possunt. Quare sūt
prope facere et in iustitia potentia habens. In
eligenendo enī iustus: et virtus calumnia passa
sa potentiam habēs. Palaz enī quod eliget quidē
calumnia contumeliam passa sit semper. Poterit
nunc: et timor potentium aliquid facere in pro-
prietate enī necesse esse talem.

CProbat quod dixerat. nā ira et inimicitia potētiū palā est
esse timēdā: quod volūt pnt. id sunt ppe facere. nā potēs:
vel dñus eligēs in iustificare est iustitia potētiū habēs.
Sdeo ppiquis est actus. i. male factiū: ut alia līra supplet. id
subdit: quod in eligenendo est quis iustus: semp ergo iustus
quantū est de se eligit nocere. sī autē non nocet: hoc est: quod
non potēs. Si ergo addat virtus et potentia ipsi iustito: quod
virtus potentia habēs nocendi palā: quod calumnia passa hī
virtus: vel huius potēs eliget necesse semper. id est omniū tē
pore quādū est passa contumeliam. Si ergo huius diuites: quod
vplurimū sunt iusti rōne potētiē eligunt semp nocere
cū patiūt contumeliam: timenda est ira eorū. id addit quod
nunc. id est omni hora timor potētiū potēs aliquid nocere: quod
tales nocere pnt. id subdit: quod in proprieitate dñus
re: est esse tales. i. nocētē: in pmptr enī est. quod noceat: cū pos-
sit nocere cum vult. (Deinde cum dicit.)

CQuoniam autem multi deteriores et minores ad
lucrandis: et formidolosi in periculis terribile:
ut in pluribus super alium ipsum esse. Quare
consociū eius: qui fecit aliquid dirum: terribi-
les autem: ne prodant: aut deserant.

COstendit quos timere debemus. Et duo facit: quod primo
ponit qsdā simplices considerationes ad cognoscēdū quod sūt
timēdi. Secundo ponit hītē considerationes fīm quādā paratio-
nē. Scda ibi. Et que meliorib⁹. Lirca pmū gnqz facit
fīm quod gnqz considerationes ponit. Scda ibi. Et potētes.
Tertia ibi. Et iustitia passi. Quarta ibi. Et ḡ iustitia.
Quinta ibi. Et pro eiusdem. (Prima talis. Quoniam multis
sunt deteriores: i. delectabiles: et minores ad lucrandū. i.
ad vincēdū alios: et formidolosi in periculis: ut in plurib⁹
Egi. sup. Rhetor. Aristo. b z

Rheto.

terribile est esse ipsum. i.super ipsum malum; q sup aliū vidit esse, vñ alia lsa bz q p̄cipue cauet malū: cuius simile accidit alicui: quare si aliqui sunt p̄scy eius. i.alicui' bois qui fecerit aliqd dirū: vel aliqd terrible: qz vt dicū est homines: vt plurimū: sunt formidolosi: cōscy huius negocij timent. bnius terribiles ne perdant: aut ne deferant: que bni: ne huius terribiles auferant eis bona sua: alia aut lsa habz hoc planius: ybi dics: qz qui cognoscūt aliqz: q exerceuerit res horribiles: valde ipsos expaescut. **E** Dei. tē. Et potentes iniusta facere super his qui p̄st iniusta pati: vt enim in pluribus iniusta faciūt homines cum possunt.

Ponit sc̄da cōsiderationē. Cōtinuit aut s̄c: qz nō solū horribla facientes sunt timendi: sed etiā ipsi potentes in iusta facere sunt timēdi: z sunt horribiles sup bis: qui p̄t iniusta pati: est ratio: qz vt in pluribus homines iniusta faciūt: cum possunt. **D**einde cum dicit.

Et iniusta passi: aut putates iniusta pati: semper enim obseruant tempus.

Ponit tertia cōsiderationē: qz timēdi sunt passi iniusta: aut timentes iniusta pati: est rō: qz tales semp obseruant tempus: qz possunt nocere. **D**einde cum dicit.

Et qui iniusta fecerunt: si potentiam habeat timendi: cum formident. Supponebatur enim tale terrible.

Ponit quartā: qz timendi sunt qui fecerunt iniusta: si habent potentia. Nā cū tales formident: stra pati: ne patiatur nocent aliy: supponebat enī superioris tale esse terrible. Dicēbat enī qz potentia potentū cū eligūt iniusta faciēt: habeat potentia sunt timendi. **D**einde cum dicit.

Et pro eisdem certantes quecūqz non cōtinuit simul existere ambobus: semper enim pugnant ad tales.

Ponit quintā: qz timēdi sunt decertantes pro illis eisdem que nō puenit simul existere ambobus: z est ratio: qz semper boies pugnat ad tales: vt appertentes dominū pugnat contra volentes dominari. **D**einde cum dicit.

Et qui melioribz terribiles: z ipsi terribiles. Adigis. n. vtiqz potest ledere ipsos qz meliores: z quos timēt meliores ipsis pp idē: z qui melioribz seip̄sis pemerit: z qz melioribz seip̄sis suppositi: aut em̄ lā timendi: aut c̄li egerit.

Ponit cōsiderationē cōparationē excellētē: z quatuor faciūt excellētē terribilis pōt sumi quadrupliciter p̄mō ex excessia terribiliū. Sc̄da ex latitatiōe eoz. Nā terribilia latentia: qz improuisa terribilia sunt. Tertio ex incorrectione inuriatiū: qz boies nō correc̄t audaciores sunt ad noceū. Quarto ex defectu auxilioz: qz i terribilibus positiū coremus auxilijs magis timemus. Sc̄da ibi. Et eoz qz iniusta. Tertia ibi. Quid aut timenda. Quarta ibi. Et quoꝝ auxilia. Excellētia aut terribilis ex ipso excessu sumi p̄ p̄ationē ad meliores nob̄: qz qz supat meliores nob̄s nos supant. Pōit aut circa bz qz tuor cōsiderationes. Sc̄da ibi. Et quos timent. Tertia ibi. Et qui meliores. Quarta ibi. Et qui melioribz.

Prima cōsideratio talis. Qd terribiles melioribz sunt terribiles ipsis: z est ratio: qz magis possūt ledere ipsos qz meliores. Sc̄da talis. Quos timent meliores debent ipsi timere. Et ppter idem sive ppter eandez cām: qz qui plus sunt timendi ab eis qz a melioribz. Tertia talis. Qd qui pemerunt. i. occiderūt meliores seip̄sis: sūt timē-

Liber

di ab eis: qz sunt peiores illis. **Q**uartā talis. Qd qui sūt suppositi melioribz seip̄sis: qz signum est: qz tales augmentari debet in potētia: vel sunt iam timendi: vel timēdi sunt quādo iam creuerit potentia eoz. habēt aut se iste quattuor cōsiderationes per ordinē. Nā p̄mā cōsideratio respicit solū potentia ledendi. Sc̄da vero supra huius potentia: addit signa lessonis: qz tūc boies timēnt: quādo iudicia lessonis ex eis apparent. Tertia yō sumit ex noctu mento iam illato. Quarta assumit ex dñio: vel excellētē secura ppter illatū documentū. **D**einde cum dicit.

Et eorū qui iniusta passi sunt: z inimicorū: aut referentium aduersariorū: nō qui acutē ire z instantissimi: sed mites z iromatores z astuti. Immanifesti enim qz prope. Qware nunqz manifesti qz longe.

Ponit considerationē ad cognoscēdū excellētia ppter latitationē dicens: qz eoz amici supra: vt alia lsa habz qz sūt passi iniusta sunt timendi: z amici inimicoz: aut aduersariorū refellentū: sunt etiā timēdi valde: z hoc amici taz passorū iniusta qz inimicorū sunt timendi. Et si acute ire: z si sunt instantissimi z manifesti sūt iromatores: sed si sunt mites z iromatores: i. simulatores: vt bz alia lsa: z si s̄t astuti z est rō: qz tales immanifesti sunt: z qz sunt ppter ad inferendū documentū: qz eo ino sunt immanifesti qz qz longe sunt. idest valde timēdi ppter latitationē. **D**einde cū dicit.

Omnia aut timenda terribilia: quicūqz si peccauerit corrigi non contingit: sed aut totalē impossibilita: aut nō in seip̄sis: sed in contrariis.

Ponit excellētia terribilis ppter non punitionē dicens: qz inter oīa timenda sūt terribilia: vel illi homies sunt terribilia: quicūqz si peccauerint nō cōuenit corrige: sed aut totalē: aut vniuersali impossibilita sunt flagella z correctiones in talibus: aut si qua correctio pōt eis infligi non erit in seip̄sis: s̄z forte in suis rebus: sed in hys. i. in aduersariis: pōt esse correctio in seip̄sis. **D**einde cū dicit.

Et quorū auxilia nō sunt: aut non facilia: z ut aut simpliciter dicere timēda sunt quecūqz in aliy sc̄a aut futura miseria sūt timēda. Que qdē sit: z qz timēt sere: vt est dicere maria hec sūt. **P**onit cōsiderationē ad cognoscēdū potentia terribilis ex defectu auxilioz dicens: qz illi sunt maxime terribiles vel illa sunt maxime terribilia: quoꝝ auxilla nō sunt: aut non facilia ad habendū. Addit aut: qz vt simpliciter est dicere alia sunt timenda quecūqz in aliy facta: aut futura miseria: idest inferunt miseria: z documentū. Ultimo epilogat: qz que sunt maxime timenda: z que maxime boies timēnt: in summa est dicere: hec sunt: que dicta sunt.

Galiter autē dispositi ipsi timēnt nunc dicamus. Sed ita est timor cum expectatio est patienti corrupcionam passionē aliquā: manifestū qz nullus timet putantū nibilesse pati: neqz hoc a quibus non putant: neqz tunc quando non putant. Necesse igit timere existimantes aliquid se passuros: z eos quibus hoc z nunc.

In pte ista venit p̄bs qualiter dispositi timēnt. Et duo faciūt: qz p̄mo cōtinuat se ad vicenda: qualiter aut ipsi boies dō spōsiti

Aristo.

Sposti timent dicamus: nunc exequis de intento. ibi. (Si iraqz ē timor.) Circa qd duo facit: qd pmo exequis in vli. Scđo in spāli manifestat qd dixerat ibi. (No putat aut.) Dicit ergo: qd si timor est tristitia cū expectatio patiendi passionē aliquā corruptiuā: manifestū est: qd nullus putant pati: vñ hoies nō timent hēc: que nō putant pati: neqz hōes a quibus non putant pati: neqz tūc qd non putant pati: necesse est ergo hoies timeret: qd sunt alii quid extimantes se passiuos. Unde timent eos: a quibus putant pati. Deinde cum dicit.

Non putant aut se passiuos neqz qui in infortunijs magnis sunt: et putates ppter qd cōtumeliosi: et paruipensores: et audaces: facit at tales diuitie: robur: m̄stitudo amicoz ptas.

Specificat que dixerat. Et duo facit fm qd duplē hoies nō putant se pati. Scđa ps ibi. (Neqz q putant.) Dicit g: qd hoies nō putant se passiuos: qd sunt in magnis infortunijs i. in magnis p̄spitatib⁹. Et illi qd sunt putates de ipsis vel p̄fidentes: vt bz alia lra. pp tales sunt cōtumeliosi: nā dūtūte robur multitudo amicoz: et cetera talia: que peris: nēt ad infortunia faciūt hoies tales: i. cōtumeliosos et pp̄fores: et audaces: pp qd tales nō timet. Deinde cum dicit.

Neqz q putat se p̄tulisse oia grauia et obdu-
rati ad futurū: sic q decapitantia: s̄ op̄z aliquā
spez adesse salutis: de quo in agonia sunt.

Cponit scđam considerationē. Et tria facit: qd primo po-
nit cōsiderationē ipsam. Scđo qd dixerat manifestat per
signū. Tertio ostēdit quo succurrēdū est hoibus timoro-
sis. Scđa pars ibi. (Signū aut.) Tertia ibi. (Quare ope-
rat.) Dicit ergo: qd hoies non timent qui putat se pertulisse
oia grauia. vñ obdurati et quasi desperati ad futurū nō
timent: sicut non timet qui iā decapitant: test rō qd sem-
per timentibus op̄z adesse aliquā spei salutis: de quo sūt
in agonia. Deinde cum dicit.

Signifautem: timor enim consiliatiuos fa-
cit: et quidem nullus cōsiliatur de desperatis.

Manifestat quo desperati: et illi qui sunt in agonia: et an-
gustia quo salutis siant: nō timent: qd timor facit hoies cōsi-
liatiuos: desperat aut nullus cōsiliat. Deinde cum dicit.

Qware op̄z tales ppterare quādo sit melius
timere ipsos: quia tales sūt quales pati. Et enī
alii maiores passi fuerunt: et ipsi similiter ostē-
dere patientes: aut passos: et ab his: a quibus
non putabant: et hoc erit tunc.

Ostēdit quo succurrēdū est hominibus timorosis dī-
cēs: qd tales hoies timorosos op̄z ppterare succurrēdo eis:
cōtra terribilis: et hoc qd melius: i. qd magis sit. i. cōtangst
ipsos timere. Modis aut succurrēdi timorosis ē: vt dici-
mus eis: qd tales: i. tā boni: tā magni sūt: qles pati vidim⁹
vñ sūt: qd patiūt. vñ debem⁹ dīcē qd maiores ipsi sūt passi:
et debem⁹ cōsidere siles ipsiss eē patiētes: aut passos ab alijs
u qd nō putabant: et hoc erit: i. pati eos: qd nō putabant. Nā
si timorosi scūt alios maiores se: vñ siles sibi passos ex in-
spērato illis maiora qd ipsi ppterant et armanū t timore.

Atoniam autem de timore mani-
festū quid est: et de timidis: et quo
singuli habentes formidant magni-
festū: et ex his et audere quid est:
et circa qualia audaces: et quo
dispositi audaces sunt.

Secundus

59

Postqđ p̄hs determinavit de timore: hic determinat de
audacia. Et duo facit: qd pmo cōtinuat dicta dicēdis. Se-
cūdo exequis de intento. Scđa ibi. (Ausibiles enim.) Di-
cit ergo: qd manifestū est de timore: quia etiā manife-
stū de timēdis: que sunt: et manifestū est etiā quo singuli
hoies se habentes formidant: qd vñ cōtrarioz facit ad
cognitionē alterius cū audacia opponat timori. Et ex his
que dicta sūt scire poterimus quid est audere: et circa qua-
lia hoies audaces sunt: et quomodo dispositi sunt auda-
ces. Deinde cum dicit.

Ausibile enim cōtrariū timido. Quare etiā
cū fantasia aut spes salutaris: ut ppe existūti-
mendoz autē: aut non entiū: aut longe entiuz.

Exequitur de intento. Et tria facit fm qd tria propositū
de audacia. Nam p̄mo determinat qd est ausibile. Scđo
ostēdit circa quos hoies audaces sunt. Scđa ibi. (Et si
neqz iniulta.) Tertia ibi. (Ipsi autē sic habentes.) Circa
p̄mū duo facit quia p̄mo dicit qd est ausibiles: et decla-
rat diffinitionē dictā. Scđo ostēdit ex hoc quo sunt ausi-
bilia pericula remota et propinquā. Scđa pars ibi. (Sūt
aut ausibilia.) Dicit ergo qd ausibile est cōtrariū timido.
ideo cū est fantasia: aut spes salutaris: ut ppe existētiūz
timendoz aut est fantasia: aut nō entiū: aut longe entiuz
audemus. nā quilibz audet cū salutaria sunt pp̄inqua: ti-
menda vñ vel sunt nulla: vñ remota. Deinde cū dicit.

Sunt autē ausibilia periculosa longe entia: et
ausibilia prope: et directiones si sint: et ausibi-
lia autē multa: aut magna: aut ambo.

Dicit qd p̄cula lōge entia: p̄p̄e sunt ausibilia dicēs:
qd talia ausibilia sunt: si directiones et auxilia sunt multa: aut
magna: aut ambo. i. simul multa et magna. nā quilibz au-
det quecūqz genera periculorū: si directiones et auxiliato-
res habeat multos et magnos. Deinde cum dicit.

Et si neqz iniulta passi: neqz iniulta fecerint:
aduersantesqz: aut non sint oīno: aut nō habēt
potentiā: aut potētiā habētes sint amici: aut fe-
cerint: aut si plures fuerint: quibus bec cōfe-
runt: aut meliores: aut ambo.

Ostēdit erga quos hoies sunt ausibiles. Nā ausibiles
sunt erga eos: a qd nō sūt iniulta passi ab alijs post
passionē cōsueverūt magis timere ppter experientiaz no-
cūnīsc etiā hoies: aut circa eos: a quibus nō iniulta fecer-
nisi credentes ab illis damnificari. Et audent erga eos: qd
aut oīno nō sunt aduersantes: aut si sunt aduersantes nō
būt po⁹: aut si būt po⁹ hō aduersantes i p̄is: cū qd volūt
aduersari sunt amici: quibus beneficerunt: et a quibus būt
fuerunt passi: et maxime si eis fuerunt plures amici qd ad-
uersari: quibus amici talia conferunt vñ cōtulerūt: aut
meliores: aut ambo. id est plures et meliores. Nā hoies
non timent de aduersarijs: si habeant plures et meliores
amicos qd ipsi. Deinde cum dicit.

Ipsi autē sic habentes ausiū sunt: si in mul-
tis obtinuisse putant: et non passos fuisse: et si
sepe inciderint periculis: et euaserint.

Ostēdit qualis se habentes non timent: et duo facit: qd
primo ostēdit hoc per cōparationē ad experientiaz: et in
experientiā. Scđo sumit cōsiderationes duis: quantū ad
alias acceptiōes. Scđa ibi. (Et quādo similibus.) Circa
p̄mū duo facit: qd primo facit qd dicitū est. Scđo dat cām
dici. ibi. (Duplē enī.) Dicit ergo: qd illi hoies sic se habē-
tes sunt ausiū: primo si putant obtinuisse in multis: et nō
Egi. sup R̄beto. Aristo. b 3

Rheto.

passos fuisse; propter quod inexperti alicuius nocuius audent. Scđo aut̄ sunt austini; sepe inciderint in periculis; et experti fuerint nocua, sed euaserint. Deinde cum dicit.

Cupliciter enim impassibiles sunt homines aut in non expertos fuissent; aut in babeō atroxilia; sicut in periculis; que penes mare experti hyemis audent futura; et auxilia habentes propter experientiam.

CManifestat quod dixerat dicens; quod hoies duplē sunt ipsas sibiles; i.e. duplē non patiuntur timores; qui quod non fuerūt experti nocua et terribilia; aut quod propter experientias habent auxilia; per quod putant evadere si cūcūt accidit in periculis; que sunt penes mare; quod in experti hyemis tempestatis audent totū pericula; et marinari; propter experientia habentes auxilia contra talia etiā audent. Deinde cum dicit.